rum flagitant. Tum tantula urbē, oībus hostem, qd nov  
uis moribus institutā, oībus inuidiosam, qd nouis legi  
bus fundatā, oībus contētam, qd paruā, duraturā pur  
gat. deinde si peccnia in nervos rei pu. cōuertitur, qua  
peccnia urbē tuā tu uallas? nulla prorsus, mercaturam  
enī penitus extermīndas, unde ex publice uectigalia et  
priuatim opes multiplicantur. Cives tuos p aliena op  
pida, uagari non poteris, unde ingentes eis possint con  
quiri diuīciæ, milites alieno populo, nō concedis, ut ea  
re uel merendo, uel aliena rapienda ditari queant, bel  
li remotiona inferre, nec uis, nec si uelis potes, nā id ma  
ximaru. Et opum et urbiū opus est, uicina tibi formida  
re fugereq; necesse est, tuae paucitatis paupertatisq; con  
sciū, in qua tamē rerū atq; hoīum inopia tutari posse,  
urbē quā condis rei militaris pericia credis, quasi pos  
sint strenui esse milites q nunquā hostes uiderunt, nisi  
forte ne serpētinis dentibus fabulæ, sic tu uerbis armis  
tos ex terra milites possis pducere. Tidis exercitationi  
bus plurimum gloriaris, nec intelligis, nō aliter hac in  
re fieri, qd in ceteris artibus, nā ut nec medici, nec ora  
tores, quāuis ii declamando, illis in p̄cipiendis e grotis  
tionū medicamentis, longo se tpe, ac diligenter exercue  
rint, præclare dicere aut mederi queūt, nisi alteri uer  
sus s̄epius causas e gerit, alteri e grotis ipsis astiterint,  
sic milites nullū gloria dignū, faciūs aggredi, aut effice  
re possunt, si semp in arena colluctantur, nec inq; in  
structas acies uiderint, nec cū hoste conflixerint, nec  
oppida oppugnauerint, nec insidias, aut posuerit, aut  
effugerint, sed semp quasi ludentes exercentur. Vide

q̄tum hæc distent, noībus nūlgo dissepārata sunt, quæ  
tu eximius in ferendis legibus author, acutus in disti-  
guendis rebus magister, summus in explicandis agm̄  
nibus bellorū administrator, unū ac idē, re ipsa putas.  
Militis enī hui sunt, q̄ ductu ioperatoris s̄aepē congressi  
cū hostib⁹ seruatis ordinib⁹ pugnarunt, quiq; oppu-  
gnare, expugnare castra, urbes, castella, piculo didicel-  
runt suo, qui uero domū se exercent, gladio id faciūt,  
gladiatores, si cestu pugiles. Illud ridiculū, quod inci-  
piēti urbi, tu statim seditioni semina legibus inseris,  
nā cum p̄ magna īequalitatē censum facias, eamq;  
imniobile ac perpetuā statuas, oēm beniūolentiā ordi-  
num, et inter se et ad rem pu.tollis, qui enī potrit fieri  
ut inferior ī censu ordo superiorē aniore cōplete-  
tur, præsertim cum certior sit, non posse legibus ditor,  
sed laboribus suis fieri, ac ad maiorē censum consen-  
dere, aut quo ditor ī ppetuū ordo eum q̄ est semp̄q;  
futurus paup̄ sit, non contēpnat atq; aspernetur. Rem  
pu.uero q̄s colet, cuius legibus nec ingenio pollet, nec  
ſilibentius pericula, ſuscipiat, labores ſubeat, uigilias,  
ceteraq; ardua ppetratur, ad maiora euafurū ſe ſciat,  
primos honores, inquies, et maximos magistratus iis  
dari ſancio, ſed honores illi ab oībus putantur, q̄ emolu-  
menti aliquid, afferunt, tu nihil argenti, nihil auri, nihil  
uestiū aliarumq; præciosifffimaru rerum, hēri priuationem  
permittis. Apes credo admiratis, ad rem pu.earū oper-  
at traducis, ſed ille non cognoscunt, quos pcrearunt,  
nos cognoscimus. Ille futura non cogitant, nos ex futu-  
ro pendemus, ac ideo nobis ac nostris, ad longiora tem-

pora, p̄spicere studemus. Stulti hoc esse dices, illud pri-  
dentis, ego hoc hoīis esse scio, illud uero aut stulti aut  
altiore q̄; humano ingenio prædicti. Appetitu quodā,  
concitantur hoīes, Plato ut q̄; maximas possint opes &  
sibi & liberis suis parent, nā cū hōaial sit ex corpore  
atq; aio cōpositum, corpori etiā cōmoda sua, legum late-  
res tribuent, nisi desipiant. Itaq; natura duce natis li-  
beris crescit animus, & multo maior ad rem gerendā  
efficitur, quod si nec nobis nec nostris p̄uidere licebit,  
si labor noster priuatim quoq; nō cōferat, deūicitur ani-  
mus atq; effeminatur, & tandem in fucoru naturā redi-  
gitur, nō ergo hic appetitus, euellendus radicitus est,  
nec enī pōt, nec deglabrandus animus à priuatæ utili-  
tatis ecgitationibus, nec enī quicquā proficies, i possibili-  
lia iubēs, nec si possibilia essent, cōducibilia etiā essent.  
Tēperanda igitur rōne ista sunt, non oīno prohibenda,  
hoībus, liceat cuiq; liberis suis & sibi undecunq; fa-  
cultates cōquirere, mō non rapina, nō furto, nō fraude,  
ac oīno non turpiter rē familiarē dugeat, quid turpe,  
quid honestum sit in primis legis lator, non in genere  
solū diffiniat, uerum ēt in spetie numeret, atq; distin-  
guat, ciuesq; non magis uerbo q̄; opera, ius singulorū  
tenere, cū honoribus hortetur, tum suppliciis d̄terreat,  
hoc pacto nec opes singulorū nimū excedent, ingens  
enī pecunia non facile, absq; scelere solet accumulari,  
nec ullus ab industria, que aio hoīum excitat, maior  
resq; facit, legibus unq; renocabitur & si simul ciues  
tui à turpi actione deterrebuntur, & ad recte agendū  
bonesteq; uiuendū toto aio cōuertentur, nam ea quidē

que tu scribis, non mō uana, inutilia, impossibilia, ut dū  
ētum est sunt, uerū etiā si altius consideres, mortē homi-  
bus laqueūq; fabricantur, oēs enī qui gladiū in se ipos-  
strinxerunt, desperatione id fecerunt. Et quicunq; in  
desperationē impēlluntur, quoniam nihil habent, quod  
ad uitā eos inuitat, mori potius optant, q̄d uiuere. Nā  
sicut animalia bruta, prāsennū rerum phantasia uiuunt,  
sic hō rerū futuraruū sp̄e in uita sustentatur, estq; hoc  
sibi sic propriū, ut non difficilius facias, aut non eē ui-  
fibile animal, hominem, aut non esse ciuile, aut nō esse capax  
discipline, q̄d sp̄em, ab eo penitus tollas, q̄cqd enī ho-  
rum abstuleris, hominem ipsum abstuleris necesse est. Qua-  
re aut sp̄es insita humano generi sit, altioris specula-  
tiōis est, quā uel tu uel tui similes p̄cessint, aut intellige-  
re, tua credere, nā t̄pibus tuis, nec scintillā quidē, uere  
sp̄ei gentes sentiebant, sed totā sp̄em suā, in caducis at  
q; instabilibus his rebus collocabant, ea in rē cōmune  
tota cōferrī non p̄t, non enī p̄t bonū cōmune, ultimus  
finis esse, cuiusq;. Nisi oēs unius iudicii, eiusdemq; uol-  
luntatis sint, quod in hac uita uel cogitare, stultissimū  
est. Necessario igitur oēs qui à uero fine, ueroq; bona  
aberrant, p̄prium sibi q̄sq; pro arbitrio suo constituūt  
finem, à quo nisi turpis sit, si uileq; lator renouet, ini-  
quus atq; iprobus est, non si ēt ad uerū leges suas fine  
accōmodaret, non enī ui, sed uoluntatis libertate, ille fir-  
nis et eligitur, et acgritetur. Quanto igitur iniquior est  
qui à fine quenq; suo, sibi honeste p̄posito legibus euellit,  
fine in litteratura, fine in medicina, fine in agricultu-  
ra, fine in mercatura, meū, speroq; inde solūmō ho-

horē, emolumenta, quietā sempiternamq; laudē, hīm  
rum, Et tu legibus hanc mīhi spē tollis, nec intelligis  
si libertatē mīhi abstuleris, desperationēq; attuleris, la-  
queū quo gula frangā, mīhi abste offerri, sed pro hac  
tua, inges spe, quā tu tibi finxisti meliore, ego tibi pro-  
pono, qd tu hō oīum? non es liber hō, quae demētia hæc  
est, non uides, aliud alii p̄bant, alii aliud iocundū uide-  
ri, aliud alii triste atq; acerbū, quae mīhi iocunda sunt,  
nec ullā turpitudinē habent, mīhi eripimuntur Et quae  
tibi iocunda sunt, inculcantur, quae mīhi ego bona pu-  
to, his non licebit frui etiam si honesta sunt, Et quae tu  
bona esse fingis iis coactus fruar? iis coactus fruar? iis  
coactus fruar? quisquā coactus? minime, frui enī iocū  
di est, coactū uero iocundū esse non pōt. Præterea ubi  
libertas non est, ibi iocundū esse nō pōt, sed ubi coactio  
est, ibi libertas non est, ubi ergo coactio ē, ibi nō est ioc-  
unditas, spē igitur singulorū, i perpetuū ablata, nonne  
desperatio iducitur? Ipē uero nōne funditus euerit? q  
nīmī censūs sempiternā fortunā cōstituit? porro ipsa de-  
spatio, nōne facit ut manus, hō i seipsum cōuertat, nā  
si spē uiuimus, spē ablata, q̄s uiuere uoleat? nemo p̄fus,  
spēm aut tu et mīhi et meis i perpetuū tollis, sancis enī  
ne quis, possit maiore inquā hēre cēsum, eo quē à prīci-  
pio sortitus, nec ipse nec alijs eorū, q ab eo habebūt ori-  
ginē, ita cum ad maiora non finis aspirare sperare nō  
finis. Quare necesse est, ut aut fugā oēs ab urbe rapiāt  
tua, aut mortē oppetant, nā mens hoīs, in eisdē semp  
manere contenta in hac uita non pōt, nisi ut dictū est,  
ad aliā uitā, fide se transferat, qd t̄pibus, tuis ne int̄l

ligebatur quidē, nūc à plurimis intelligitur, sed à paucissimis creditur. Quas ob res uide q̄; ppetua futura, sit ciuitas tua, quā tamen nulla unquā, fuisse non ignoramus, sed nec futura unquā est, q̄a esse non pōt, nā qui ad maiora hoi gradū non cōcedit, is spē tollit, is ad desperationē cōpellit, qui desperant, nisi effugere aliquo mō possint, mortē sibi asciscunt, tu ad maiore censum cōscēdere uetus, tu quos mīmos à prīcipio statuisti, eodē gradu permanere et ipsos, et filiorū filios iubes, et q̄ nascentur ab eis, tu nō permittis, ut uitā sibi q̄s q̄; pro ingenio eligat, ne si agriculturæ insudare, ne si honestis ac necessariis artibus uelit inuigilare. Quare aut fuga se oēs à similibus gerris liberabunt, aut in alterutros, aut q̄s q̄; in seipsum gladios uibrabunt. Hæc facinorosa famonstra, hæc mōstrosa facinora, leges tuas secuntur, deinde iactare scribereq; audes, nec fuisse nec futuras, hominibus unquā leges, tuis præstantiores.

Quod diuinitus illud platonī dictum est,  
optimam rē publica non esse simplicem,  
quodq; id solis Vēnetis contigit.

**F**onib[us] boni esse in ipsis contendō nisi sparsas, minutissq; sentētias, quas passim promiscueq; testcriptitasse arbitror, auncipū aut pīscatorū more, ut eis quasi escatia tuarū turpitudinū hamū hoīes deglutiāt, pīterquā quod diuinitus mihi dictū uidetur, optimā rem pī. esse, quae non simp! ex unaq; sit de tribus que uulgo feruntur, sed ex oībus cōposita, ut et

principē unus quasi regē habedat & optimā ptātē renī-  
neat, & populi authoritatē non aspernetur, nā q̄ unū  
in rēferēdis legibus urbeq; fundāda, cīnitatis gēus ele-  
git, is si qua sunt in aliis bona spreuit atq; abiecit.  
& mala quæ sunt in ea, quā cæteris p̄tulit effugere nō  
potrit, quero cōponit sicut tu p̄cipis, is facile potrit  
cuiusq; generis incōmoda, cōmodis cætrorū aut oīno  
euitare, aut certe inde fugere, atq; debilitare, si ad na-  
turalē rē perit & leges accōmodabit, quā rē soli Veneti,  
sue abste animoniti, sue suopte ingenio intellexerint,  
& uidisse & fecisse mihi uidetur, ad unū enī principē  
oīa referunt, qui nō h̄ereditatē, ne ad rē priuatā liber-  
tas decidat, sed delectiōe, qui optimus uidebitur princē-  
patū, ad uitā accipit suā, uerū ne potestas nimis in ty-  
rānidē exeat, ut totius ciuitatis, statū, honorē, gloriā, ut  
distinctiōē stēporū, annaliū, noīa, rerū gestarū, laudes  
atq; memoriā, ut deniq; uniuersæ rei pu-dignitatē, ef-  
figiē, maiestatē ad principē referunt, ita uires pricipa-  
tus ad decē recesserūt non oēs, sed quæ cū solus prin-  
cipis sint criminū suspitionumq; plenāe repiuntur. De  
bello autē paceq; cætrisq; h̄mōi, rogati cōfūlunt. Sic. n-  
senatores appellāti ii optimatū nihil locū tēnere uidetur.  
Comitia uero solus populus habet, non uulgas, nec tur-  
ba, quæpiā cōfusa, sed quorū maiores, aut urbi primor-  
dia dederunt, aut signi uirtutē ad gubernacula ciuita-  
tis, cōscripti sunt, nā & in senatū rogati, & decē uiri  
pro tpe statui, (nullus enī magistratus p̄ter principa-  
tum Veneciis ppetuus est) ab his eliguntur, & ex iis  
cōstituuntur, qđ si ad uulgas refereſ pricipes, si ad ma-  
gistratus, &

gistratum, et principē, nō iniurā populū appellabis, po-  
pulū delectum, populū nubilē, populū patritii ordinis,  
inde enī eligētis, et ex iisdē electi sunt, quinō electio-  
ne pura, sed fortit, et electiōe magistratus ineūt. Sed la-  
tius hæc referre, nec tēpus, nec p̄positū patitur. Si uer-  
o dabitur otiū, ī dīo est imitari Ciceronē, et sicut ille  
fertur sex de repu. libros, nō qualis debeat esse, sed qua-  
lis fuit à romanis, istituta scripsisse, sic nos Venetorum  
res explicabimus, quae res, mea qdē sūnia, et Platonis,  
et Ciceronis repu. post se lōge reliquet, nā eorū alter,  
cum optimā quereret, longe aberrauit. Alter cū romani-  
nā, sicut' exēplar optime sibi proposuerit charitatē i pa-  
triam deceptus, nō optimā, sed patriā retulit, nā p̄uali-  
dū fuisse populū romanū, nemio negabit, optimū nemo  
cōcedet, quippe qui nec unus iniquā fuerit, sed aliis,  
atq; aliis, ī singulis ferē tēporiaus, à regibus ad cō-  
sules, à cōsulibus ad decē viros, inde ad tribunos mili-  
tū, aut ad tribunos plebis, mō huc, mō illuc trāfrēs i-  
periū, et sicut herculea hydra, aliud atq; aliud caput  
pmens, tādē ī seipsam corruit. Mihi uero si, dabitur otiū  
idē erit et de optima repu. scribere et de Venetorū  
repū. referre, quae si à Platone admonita rerū pu. gene-  
ra miscauit, platonī certe nos quoq; gratiā debemus, sin  
p̄ seipso, sicut ramos, ita etiam radices exco gitarunt,  
ad huc eā Platoni gratiā debemus, quae iis debetur, qui  
aliquid boni. uitæ hoīum scribentes cōserunt, modo ne  
maiore mala numerū q̄; bona faciat. Quātū igitur oīs  
Aristoteli debemus, quātū obligamur, q̄; honorifica no-  
mē eius memoria, nobis amplectēdum est, qui tot, tan-

S

etisq; uoluminibus editis, qui nihil repugnās, nihil i<sup>cō</sup>  
stans, nihil lōge à ueritate remotū, nihil turpe aut inu-  
tile, generi hoīum scripsit, sed oīa naturae, ueritatiq; cō-  
sona, id est uera, et necessaria, quātum ea tēpora fere-  
bant, posterioribus tradidit, cuius de legib[us] libri (scri-  
psisse nāq; ipsum, nō dubito) si extarēt, quātū prodes-  
sent, ex iis, quæ de aliis rebus cōscripta reperiūtur, p[ro]spic-  
cū est, nā sicut differendi artibus, sicut naturae secre-  
tis, sicut morū præceptis hoīes iſtruxit, sic legib[us] suis  
munitiores reddidisset ciuitates, non enī illis fabulas fig-  
menta q; inutilia somniasset, sed rerū cōditione iuſti-  
gata, et à p[re]teritis, p[re]sentibusq; ciuitatibus ratiōe colle-  
cta p[ro]culis oīa, ut solebat posuisse, quod antē multa-  
ta, his de rebus scripsit, testis est Plinius, qui lx.rerum  
p[er]iſſituta serie ipsum cōscriptissime retulit. Que res, post  
librū de legib[us] locū possidet, nā sicut in naturalibus  
uniuersaliora p[ro]cedūt, particulariora tanquā exēplas fer-  
quuntur, quod ipse ubiq; obseruauit, et de aīalibus. L-  
ut eiusdem Pliniū auctoritate cognoscitur, libros cōscri-  
psit, quorū plures nō de uniuersis generatim, sicut qui  
extāt, sed de singulis separatim suisse necesse est, ita in  
hoc negotio, primū quod nos optimū iudicamus, dein  
de quod alii fecerunt erat referendum.

Quæ de aīa in decimo de legib[us] scripsit Plato.

**N**unc ut turpitudini, et et in cōstantiae legū,  
laxamēti aliqd interpoamus breuiter, quæ in  
libro. x. de humano aīo, aut potius de aīa sim-  
pliciter scribit, repetātur. Multis enī longisq; ambagi-  
bus, aīam nō natura mō, sed tēpore quoq; omni, corpē

priorē demōstrare cōatur, demōstrasseq; nō solū sibi,  
sed multis quoq; aliis uisus est. Hic enim Origenes idur  
Etus fuisse fertur, ut crederet aīos humanos, et corpo  
ribus eē priores, et ad corpora iterū relabi. Hæc igitur  
ab ipso p̄strinēta sunt, motū inquit oēm, aut aīalē esse,  
aut corporalē, corporalē loco, qualitat, quātitat, sub/  
stantiaq; partitur, ita octo motus corporis recenset,  
circularē et rectum, densandi, rarefaciēdi, icremētū,  
et decremētū, generatiōis, et corruptiōis. Aīalē bipar  
tito scindit. In eū, quo qd ab alio motū, aliud mouet,  
et in eū, quo quid seipsum, et aliud mouet, ex quibus  
postea colligit motū, quo quid seipsum mouet, primū  
eē oīum, et eū esse aīe motū, corporeos enī oēs ab alio  
moueri, aīa solum à seipsa, et quod à seipso mouetur. Id  
iiquid sufficientissime prius, et antiquius, ceteris rebus  
oībus esse demōstratur, hæc ex decimo de legibus collē  
guntur. In thimæo aut mūdi aīum, his uerbis creat, ce  
pit deus de substātia īquit, quæ semp eodem se modo,  
ac similiter habet, et de substātia, quæ partibus est, at  
q; corpora, quibus p̄tibus īcreate cōmixtis, ex toto mix/  
to unam rectā lineā fecit, qua sexqualteris, sesquiteris  
sesquiocauisq; p̄portiōibus diuisa circumformiterq; re  
flexa, duos efficit circulos. In hac symbolica fictiōe aī  
nec ifse se, nec alii ipsum ittlexerūt, sed id utcumq; se  
habeat, nihil ad p̄positum, nō enim hunc locum modo  
nos explanamus, sed pugnātia eum dicere, atq; impossibi  
lia, et ab oī philosopho aliena ostēdere uolumus, nā si  
aius modis oībus corpe prior est, qūo de substātia fas  
Eius corpora est? Quod enī fit posterius est, q̄s ea, ex q.